Audtores Rotæ, clerici came. & acco- lyti, Papæ sunt capellani.

*Illegiti-  
mus reli-  
gioſus.  
Nota con-  
ſtituto de-  
creata.*

Nullus illegitimus intitulatur nobilis, nec dicitur pro eo nobilitas generis, nec qui, vt afferis, de nobili genere procreatus existis. sed bene dicitur, qui, vt afferis, de feſtum natalium poteris ex nobili coniu- gato, & moniali, &c. genitus, nec etiam aliquis religiosus dicitur nobilis, nec pro eo nobilitas generis, sed in prosecutione bene dicitur, qui vt afferis, de nobili gene- re. &c. procreatus existis.

Nota, quod quando aliqua constitutio continet decretum, indiget derogatione, & ad hoc, vt ei derogetur, est opus signa- turæ speciali. Si vero non contineat decre- tum, tunc sufficit dicere simpliciter, non obstante tali constitutione, qua cauetur, &c.

In beneficiis de iurepatronatus laico- rum, quorum collatio est deuoluta ad se- dem apostolicam, ponitur clausula. Dum- modo eius collatio deuoluta sit &c. Et ré- pore data præsentium, &c. In aliis vero deuolutis, non ponitur clausula, dum mo- do eius collatio: sed duntaxat, dummodo tempore data præsentium.

Si in prouisione alicuius beneficij, ille cui de illo prouidetur, aliud obtineat quod dimisurus sit, semper debet initia- lari de beneficio dimittendo, nisi de illo sibi gratis prouideretur, & tunc de illo intitulandus est.

*Notasuper  
habilita-  
tione.*

Quando impetrans possedit, & perce- cepit fructus de facto, indiget habilitatio- ne, si illud de facto est contra ius scriptum alias non: vt puta, contra regulas cancel- larie, vel contra aliquam referuationem

non clausam in corpore iuris, & similia quæ iustè potuit impetrans ignorare.

Quædam sunt qualitates, quæ quamvis *Suppli-  
catione* non ponantur, possunt *qualitatibus* tamen in minuta suppleri, vt si quis fit do- tor, licentiatus, familiaris alicuius pre- lati, vel principis, & similia, quæ potius mouerent Papam ad concedendum gra- tiā, &c. quam suppletionem, intellige veram, quando principalis est presens: quia alias cū difficultate suppleretur propter malitiam solicitatorum, &c. Imo de- bet attendi ad solicitatores.

Conferuatorie debent committi epi- scopis vel superioribus prælatis, aut abbi- tibus, vel personis in dignitatibus consi- tutis non autem canonicis, *vñm c. si. deoff. deleg. lib. 6.*

Nota, quod quando aliquid committi- tur de iure non datur exordium in literis nisi daretur humilibus &c. vel honestis *Ecclesiæ* supplicum votis, &c. Sed in concerne- tibus gratiam, semper ponitur exordium, nisi in matrimonialibus in quibus nullum ponitur.

In beneficio dicitur intrusus, qui illud tem- tener sine autoritate illius ad quem de iu- re spectat collatio. *vt in ca. 3. de conce. præl. & in cap. frequentibus de insi.*

Quando quis tenetur dimittere benefi- cium, non est neceſſe vt ponatur, in non obſt. sed sufficit quod ponatur clauſula volumus autem, &c.

Clausula, contradictores, ponitur in o- *y/planis* mnibus literis ante, non obstantibus ex- *autem* ceptis executionibus literarum gratiosa- *Contra-  
rum, quia in illis ponitur in fine, videlicet *tempo** ante datam

Nota quod quando conceditur aliquid alicui prælato, sicut abbatii, & scelofori- bus suis vel pro tempore existenti, sem- per debet fieri mandatum: sed quando conceditur moderno abbatii tantum, tunc debet fieri facultas, vt quando conceditur quod dispenset cum monachis in 22. annis, &c. sed quando ista concessio concerne- *Facultas  
Indul-  
tia*

Nota, quod si obtinens beneficium cu- ratum quod requirit residentiam, rece- perit

perit secundum beneficium non curatū, quod similiter requirit residentiam quod non vacat primum.

Beneficium curatum non vacat, licet quis in eadem ecclesia alsequatur parochialem ecclesiam annexam prabendam: quia prabenda est beneficium, quod non est curatum, & parochialis ecclesia est illi accessoriū, cui deseruitur per vicarium: ut super de prab. lib. 6. in extraag. execrabilis. in f.

Beneficia quae sunt de mensa episcopatus, vel monasterii, non dicuntur vacare per obitum rectoris, vide Federi. in tract. per mun. & domini de Roti conc.

Habens beneficium curatum, si aliud sumile alsequatur, nisi primum infra mesēm dimittat in manibus ordinarii, efficitur inhabilis secundum Ioh. Andr. in cl. si plures de prab. Etidem dicit in dignitatibus, & ita intelligitur extraag. execrabilis.

Nota, quod Baptismus & Chrisma non faciunt beneficium, no Hostien. in c. quan non nulli de cle. non resid.

Habens canonicum titulum, etiam si violenter capiat possessionem, non dicitur intritus secundum dom. de sancto Gen. in ca. cum quis de prab. lib. 6.

Abbas non potest conferre monachis beneficium ad tempus, vel perpetuo, quod erat consuetum gubernari per clericos seculares, neq; impletans illud teneatur faciēt mentionem de tali possessione, neq; est contra Archidia. in cle. v. de suppl. neg. prael.

Abbas non potest conferre prioratum vacante monacho alterius monasterii. c. cum singula de prab. li. 6.

Abbas si est negligens, infra tempus semestre non debet habere potestas, ad conuentum, sed ad episcopum not. in alle. i. de suppl. neg. prael.

Collatio facta per Papam ex causa resignationis vel permutationis, de beneficio alias reseruato, vel noua promissio, seu confirmatione collationis ordinarii cum clausula, non obstat reseruat, &c. non tollit praecedentei reseruationem, ita quod cedentibus, vel decadentibus illis, qui ex eisdem

prouidentur, & illa fuerunt assecuti, nullus præterquam Papa de illis disponere poterit, et in extraag. 6. que incipit Sed in extraag. nonnulli. Benedicti 22.

Item, de beneficiis per assecutionem aliorum vacant, de quibus fuit autoritate ordinaria prouisum & deinde habita confirmatione, siue perindevalere, a Papa illis cedent vel decedent, non potest de illis prouideri per aliquum quam per Rom. Pon. vi in dictis supranominatis extraag. videlicet. Sed & nonnulli.

Reseruato beneficio regulari intelligitur reseruatio loci, qui deberetur in ecclesiis illud obtinenteribus et in extraag. si quando. cle. 6. & in decif. Rot.

Si de beneficio reseruato mandatur prouideri, seu prouiso confirmari, & antequam fuerit assecutus decedentibus beneficium reseruatione permanet sicut prius: ut in extr. execrabilis, vide in decif. Rot.

Consuetudo optandi non cadit in beneficiis reseruatis, ut in decif. Rot. iii. de conseru. in noui. nu. 296. eo. tit. in antiqui. nu. 219.

Si dispensetur cum monacho, quod possit obtinere unum beneficium etiam curatum, non ponitur prouiso tamen.

Quando scribitur monacho ponitur, cognomen, sed non abbativ el priori.

Nota, quod beneficium curatum non potest conferri existenti in sacris, si est ante tempus promotus & ex hoc multo fortius vitiatur impletatio beneficij. noi. in c. pro ilorum. de pr. per Abbatem. Quando drectus ordinum impedit impletationem. vide dict. in c. si clericis. de prab. in 6.

Nota, quod si executor literarum apostolicarum occulte excommunicatus, minus scienti excommunicatum ipsum conferat aliquod beneficium, collatio, non tenet, vel est retractanda, fecus si ignorabam, quia tunc tenet collatio. Ita dicit Ab. in c. id est de prab. & est limitatio adl. Barbarus. de off. prior.

Collatio beneficij potest fieri absenti. l.

tabeo. de pact. e. si tibi absenti. de prab. li. 6.

Etsi tale beneficium vacabit in curia, & reseruatum collationi papae, moritur anteaquam acceptet, vel post acceptionem, ante

Ttt

affectionem autem definit esse sub collatione Papæ, & ordinarius possit illud conferre. vide in ca. 3. de pref. li. 6. & per Ioan. 4. ad. in addit. Spec. rit. de act. & petit. §. i.

Quando resignatio fit per procuratorem, dicitur per dilectum filium N. procuratorem suum, ad hoc ab eo specialiter constituta. Quando est substitutus procurator, sic dicitur: per dilectum filium N. procuratorem substitutum a dilecto filio procuratore dicti N. ad hoc ab eo specialiter substituto. Quando est beneficium reservatum, non dicitur illico detentore, sed detentore tantum. Quando quis est dispensatus per legatum, dicimus: Exhibita siquidem nobis neper pro parte tua petitio cotinebat, quod venerabilis frater noster T. &c. tunc in illis partib. Apostolicæ sedis legatus, tecumq; vt vna cum parochiali ecclesia, &c. In Sardinia omnes prebendæ & canoniciatus sunt annexæ. Quando in manib. Papæ fit aliquis actus, vt putat celiō commendat: nunquam dicitur Cūm itaq; sicut accepimus: sed cūm itaq; dilectus filius, &c.

Si habet beneficium, ponitur sic: qui, vt afferit, parochiam ecclesiam cuius fructus, &c. Et semper ponatur valor, si tamen, si in supplicatione non ponatur.

Quando impetrans petit extra suam diœcsem, scribitur ordinario loci in quo impetratur: sed si petat ad collationem ordinarii per se, tunc scribitur tribus iudicibus in sua diœcesi. Quando aliquis impetrat extra suam diœcsem, tunc dicitur: vbi dicitus T. suam propriam mansionem se assertor elegisse. Volumus autem quod situ presentes literas non potueris, seu volueris ex qui, dilecti filii, præpositus, & decanus ecclesiæ literas ipsas, ac omnia, & singula in eis contenta, secundum ipsarum litterarum tenorem exequi possint, & debeat, super quo eis tenore praesentium mandamus, & etiam potestatem, &c.

Et insuper præfato, &c. Ita clausula ponitur duxaxat, quando scribitur ordinario: sed quando scribitur aliis, tunc ponitur ut in textu infra, vbi est totus tenor gratiæ expectatiæ. & tunc subiungitur quod si agn. omnes, &c.

Attento, clausula ponitur, quando resignatio, vel cessio fit in manibus Papæ.

Quando in clausula permundandi, dispertatur, quod aliud dissimile recipere possit, &c. ponitur etiam ista clausula, quod conventionale, vel claustralæ, vt præfetur, non fit, ut in tex.

Non obstant. Bonifa. ponitur propter translationem alias non, quod nota.

Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, non ponitur quando est expectativa ad unum beneficium, nisi ille cui conceditur initiale de alio beneficio.

Non obstant. statutis d' Ecclesie, ponitur quando est in cathedrali vel co'legiata, & non ponitur fe. re. Boni. &c. & aliis Apostolicis constitutionibus, quod ponitur in exercrabili. Si vero non est in cathedrali aut collegiata, & habet obstantia aut absolutionem, ponitur. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, & aliis contrariis quibuscumq; si vero non habet obstantia aut absolutionem, ponitur, non obstante si aliqui super provisionibus sibi faciendis, &c.

Volumus autem, quod idem presbyter quam primum vigore praesentum aliquod beneficium fuerit pacificè assedit, diœsam Ecclesiam, quam, vt præferunt obtinet, & quam ex nunc vacare decernimus, omnino dimittere tenetur, quodq; si in presentes literas, &c. quando autem litigat, vt in aliis, de gratia, confutuit ponit.

Sepulchra nedum est de iure Canonicæ, sed diuino, &c. facit car. de sepulchro. Et videlicet q. 2. per rotum. Et rota quod Adam fuit sepultus in ciuitate Abrahæ. et. cap. 1. q. 2. cap. 1. n. 2. q. 2. q. 3.

Obligatio contra ius non valet. c. s. de pac. c. placet. de fun. l. si non sorem. ff. de condit. indeb.

Merita semper præcedunt defecus, Quando est ætatis 14. annorum, vel circa, non dicitur: Et insuper tecum, sed ponitur, duxerimus concedendas. Nos enim tam illis, quam praesentes, & quo ad beneficium cum cura huiusmodi quam primu ad illud obtainendum legitimæ fueris atque.

tis, effectum sortiri volumus, quaecunque constitutione Apostolica contraria non obstante, nec ponitur, prouiso.

*Notabilia super pensionibus.*

**N**ota, quod in pensionibus, & commendis qui non examinatur, nec datur forma, dignum quia examen, & forma dignum, &c. habent locum quando beneficium confertur in titulum.

Literæ rescructionis, vel assignationis, & motu proprio cuiusvis pensionis annua super alius beneficii fructibus, expediri non possunt, nisi de consensu illius, qui dictam pensionem soluere habebit. *Nit. s. 3. secunda 38.*

Si illi quibus ratione senii, vel impotenti corporali assignatur pensio super beneficis curatis, seu dignitatibus, sunt inhabiles ad similia beneficia: nisi tempore assignationis huiusmodi ius haberint in aliis & si reperient, & per mensam alia beneficia obtinuerint, cessat pensio: ut habeatur in extrau. *Nit. s. que incipit, ad futuram rei memoriam. Et. Decestatibiles.*

No valet paſtu, vel couento inter Abbatess & institutoſ Prioress ante vel post restituitionē de pensionib vel alio onere temporali, vel perpetuo prioratu imposito, vel imponenda: ut in extrau. intelligatur Alex. 4.

Pensio immoderata respectu aliorū redditū Ecclesie, vel qua ex post facto incepit multū grauare, potest reduci ad debitam moderationem: ut per nos in c. preterea de iure patet, faciunt not. in c. i. de confus.

Episcop. cu confessori capituli sui potest imponere pensionē Ecclesie abundati soluenda ad sustentationē virorū religiosorū: ut in c. *Paſſoralis*, de his que finit à pſ. Et sic habes easum, quod no ſolū Papa, ſed etiam Epifcop. potest imponere pensionē Ecclesie. Et in eligitur, quādo derracta pensione potest rector Ecclesiae cōgrue vivere, alia autē nō debet cooperiri vñ altare ut discooperiar abud, ut in c. cu ī dudu. de pſ. & vide Ni. in d. t. *Paſſoralis*. Et in c. *extirpanda*, mſi de pſ. *ribibm̄ tex.* Religioso licet cōſtituitur aliqua pensio ſeu prouidio, nō ut ea habeat ut propria, & ſic poſſit ea dare, vel in testamento relinqueret: ſed habebit ut diſpēſator,

vel in administrationē, & poterit illā Abbas ad libitū auferre, niſi haberet ex confirmatione Pape, quia tunc per Abbatē nō posset illa priuari. Ita dicit Nic. per illū rex. in c. niſi effent de pſ. No gl. & dcl. in c. expofuſiſti. de pſch. quod ſi portio vel pēſio duntaxat ſtatur Canonicō ex redditib. capellæ, tunc presbytēr instituēdus in capella eſt prelatus capellæ, & habet curā animarum. Sed ſi capella annexetur prebendæ, tunc presbyter illi conſtituendus, habetur loco prelati domini. ride. dom. Landolph. in Cle. i. de of. ricar. & Io. de Lignano poſt eū concludit, quod ſi certa portio datur Canonicō, tunc vēdicatio rerū, & iuriū capelle, & cura pertinet ad presbyterum. Si vero certa portio pertinet presbytero, tunc vēdicatio rerū & iuriū capelle pertinet ad Canonicum, & cura, habitu, ſed actū pertinet ad presbyterum. Et loquitur quando ecclēſia eſt annexa prebendæ, nam vñ non eſt annexio, ſed ſolum ſtatur pensionē, nō nihil habet agere Canonicus in capel. Ita dicit Nic. dcl. c. expofuſiſti. Et circa materiam pensionum, vide que habentur *super chart. 52. & 53.*

*Notabilia super clausula perinde valere.*

**N**ota, quod literæ ſuper gratia, perinde valere ſemper debent eſſe gratias, & dirigi petenti.

Itē nota, quod perinde valere, nō datur ſuper gratia facta per aliū quam per Papā.

Item nota, quod in dicta gratia ponuntur non obſtantes beneficiales.

Itē nota, quod ſi datur perinde valere, ſuper gratia expectatiua, dicimus ab eā data:

Si autē in aliis, dicimus ab data preſentium.

Item, in gratia perinde valere, ſuper gratia expectatiua dicimus, in beneficio ſi quod vacat ad prefēns, aut cum vacauerit, & non in beneficio que vacauerint ante datam perinde valere, in quibus aliis poſſet eſſe ius quæſitorum.

Itē nota, quod debemus dicere perinde valere ſuper gratia expectatiua, quod literæ p̄dictæ, & pro celibus habiti per eadē ab eorum data; & quæcunq; inde ſecuta, ita quod data non poſſit referri ad quæcunq; inde ſecuta.

Tut. 2

Item nota, quod supra dicta, perinde valere, super gratia expectativa debemus dicere, non obstantibus premissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus illis quae in dictis literis non obstante volumus. Et ponitur constitutionibus Apostolicis, quia obstante constitutiones Apostolicæ, ex quo fit prædicium tertio, quia validantur ab eorum data, & in perinde valere, super vacantiis non ponitur, non obstantibus constitutionibus Apostolicis, quia literæ revalidantur a data presentium, & non data literarum primæ impetrationis.

Item in predicto, perinde valere, in narratione gratia expectativa, si Papa prouiderit, debet dici gratiosè prouidimus.

Si verò mandauit prouideri, debet dici, gratiōē mandamus prouideri, & debet addi certis executoribus desuper deputatis. Si in fine literæ dicitur, quod executores possunt procedere, vel detur eis alia potestas alias non debet dici certis executoribus de super, &c.

Item nota, quod in gratia perinde valere, non debet suppleri ultra illud quod est in supplicatione, propter iudicia quae super illis solent exoriri.

Item nota, quod si quis creetur Canonicus in gratia expectativa, & postea impetratur: perinde valere, potest intitulari de Canonicatu, ex quo literæ & processus revalidantur ab eorum data.

#### *Si in evidentem, notabilia.*

**N**ota, quod quando committuntur diversa, nisi in evidentem, videlicet, si vocatis, &c. Ita esse nec non ventionem prædictam in evidentem dicta Ecclesiæ cessisse repereris, non debet dici post repereris, super quo tuam conscientiam oneramus. Sed bene debet dici post necnon hoc modo, necnon super quo tuā conscientiam oneramus ventionem. &c. ratio est, quia si poneretur in fine, intelligeretur de vitroq;, & nunquam dicitur super quo, &c. quando dicitur, si vocatis, &c. non repereris. Si petuntur suppleri defēctus in contractu facto super locatione rei

ecclesiastice, vel alia materia, nullatenus litera desuper cōcedatur, nisi in petitione desuper huiusmodi defectus exprimatur, vel per si ut petitur, supplicatio signata fuerit. Nic. 5. 2 36. Fuit petita confirmatio obligationis, si in evidentem, cum insertione instrumeti, Papa signauit. Præterpetitur, & exhibetur, & clausula cu[m] insertione instrumeti cassavit, sicut determinatum quod litera daretur grossa, non tamen cu[m] insertione, sed dicetur, quod prout in evidentem utilitatem facta sicut confirmamus. Nota, quod quando dicitur in litera Apostolica, prout in instrumento publico desuper confecto plenus dicitur contineri, non potest postea dici, nos instrumenti prædicti tenorem presentium pro expressis habentes, quia esset contrarietas.

Item, quando petitur confirmari concessio facta de re ecclesiastica si in evidentem, non potest dici concessionem prædictam, ac omnia & singula in predicto instrumento contenta autoritate prædicti approbes: sed debet dici sic: Concessionem prædictam, & prout illam concernunt omnia & singula. Quando narratur aliquid fiendum, tunc debet poni, Mandamus quatenus premissis omnibus & singulis, ac eorum circumstantiis vniuersis te diligenter informes. Sed quando narratur factum, tunc debet poni, Mandamus quatenus postquam tibi de premissis legitime constiterit. Quando narratur causa, tunc concentratur conscientia. Quando nulla causa, narratur, tunc conscientia non oneratur. Quando aliquis Rex, vel Prælatus suppletat pro alio in litera, quæ datur in forma exhibita tunc de Rege vel Prælato non debet fieri mentio in principio, videlicet exhibita, pro parte Regis, vel episcopi, &c. Sed tantum de R ege vel Prælato prædicto debet fieri mentio ibi, quare pro parte Regis, &c.

#### *Notabilia super dispensationibus matrimonialibus.*

**F**ilius ex secundo matrimonio natus cœetur legitimus, licet pater cum alia contraxisset primo, si secundum ma-

matrimonium fuit contractum, & secundum duxit ignoravit primum matrimonium eius. Secus si fecit, vel scire debebat: vt, quia primum esset publicè contractum, sed quia secundum matrimonium, fuit clandestinum, tunc ex illo natus est illegitimus, licet mater primum matrimonium ignorasset. Si tamen super primo esset latita sententia diuortii, à qua non esset appellatum, tunc natus in secundo esset legitimus, licet sententia diuortii postea retractetur, not. Inno. & lo. And. inc. cum inhibitu. de clande. despon. Filius natus ex muliere cùm qua non potuit contrahiri, obstante impedimento confanquinitatis, aut affinitatis, aut publicè honestatis, habetur pro legitimo, si de facto fuit matrimonium in publicè contractum, cùm verissimiliter, vel alter ipsorum ignorat impedimentum, quod præsumitur si publicè contraxerunt, & fucedit patri: ut intraua. Alex. cum quidam de sponsa. secus si clandestiné, quia tunc non habetur pro legitima, &c. et not. Ioan. Andr. & Inno. de clande. despon. c. habito.

Dispensationes matrimoniales semper compatti debent ordinari. Nota, quod clausula, de qua in his plenam in domino fiduciam obtinen. propriè debet ponni in dispensationibus matrimonialibus, vbi agitur magis de conscientia, quam in aliis. In dispensationibus matrimonialibus debet propriè dici committimus, & mandamus. Licet matrimonium sit contractum per verba de præsenti, si nondum est consummatum per carnalem copulam, potest Papa dispensare, vt ego possum afluxere alia vxore, relieta prima: secus si post cop. carnalē, secundū quod not. Arch. 27. q. 2. c. quia.

In literis dispensationum super aliquo gradu prohibito, ponatur clausula, & mulier rapta nō fuerit. Nicolaus. Nota, quod nati ex concubina retenta per clericum in minoribus constitutum, non legitimantur per subsequens matrimonium, si ille clericus erat beneficiarius, alias sic. secundā Bar. in l. 4. f. de concubi. Affinitas etiam contrahitur per forniciariū coitum: vnde nati ex fornicatione, non poterunt contrahere matrimonium cum his, cum quibus non

possunt contrahere legitiui Bal. int. cum acutissimi C. de fideicom. & not. 32. q. 4. c. obiciuntur. & de eo qui cogn. consang. cap. discepcionem, & eo. iii. t. penal. Et an per talē coitum oratur impedimentum ad contrahendum matrimonium, not. 35. q. 3. cap. extra ordinaria. Affinitas nunquam inducitur sine coitu. Archi. despon. cap. i. lib. 6. Affinitas non contrahitur inter consanguineos mulieris, & consanguineos viri, sed tantum inter consanguineos ipsius viri, & ipsam mulierem, rie. iex. in cap. quod super. de consanguin. & affinitate. Dispensare potest Papa matrimonium contrahi in secundo consanguinitatis gradu in linea æquali, in linea inæquali, not. Ioan. And. in cap. literas. de restit. s. p. & de diuersi. gaudemus. sed ex causa potest etiam in linea inæquali, vt in quolibet gradu lege diuina prohibito dispensare, not. Ioan. Andr. qui filii sunt legit. cap. per venerabilem. in gloss. in fin. debet tamen esse magna causa secundū Inno. Hostiens. & Ioan. And. Archid. ubi omnino vide.

Item potest dispensare etiam in primo gradu affinitatis. text. est in cap. fin. de diuina nec obstat quod si prohibitum lege diuina, qua non potest per humanam tolli, quia non totaliter, ex causa enim distinguitur, & hoc fieri potest, et not. Inno. de confit. quæ in ecclesiis. ad quod optimè facit quod not. Ioan. Andr. in regula factum legitime. de regul. iur. lib. 6. in mercurialibus. Dispensare potest Papa quod matrimonium consummatum dissoluatur si non interfit copula. not. gloss. de controuers. coniug. cap. ex publico. quod ultimum procedit ex absolute potestate, sed ordinata non potest, nisi subsit causa secundum Ioan. And. & Hostien. ibidem. Maior est potestas Papæ in dispensando in matrimonio contrahendo, quam dissolendo contractum: quare liberè dispensat quod contrahitur contra legem Canoniam, etiam sine causa, contra legem diuinam, cùm causa, vt supra proximè dictum est. In contracto aut dissoluendo, si est simpliciter ratum, & lege Canonica validum, dispensat liberè sine causa de potestate absoluta: sed si est consummatum,